
Корупцијата во Западен Балкан не се намалува: Што е следно? - Macedonian Center for International Cooperation

Дата: Октомври, 2022
PDF: Policy-brief-Corruption-in-the-Western-Balkans-not-Abating.pdf

  

ЕУ има капацитет да биде регионален стабилизирачки фактор за антикорупциски
реформи низ целиот Западен Балкан и клучен играч во борбата против растечката
закана од авторитаризам. Со декларацијата од Брдо на самитот ЕУ-Западен Балкан, ЕУ
ја потврди својата поддршка за европската перспектива на Западен Балкан и подвлече
дека поддршката на ЕУ ќе продолжи да биде поврзана со опиплив напредок во
владеењето на правото и социо-економските реформи. Сепак, иднината на земјите од
Западен Балкан во ЕУ останува неизвесна, поради назадувањето на реформите и
широко распространетата корупција и заробувањето на државата. Резултатите од
системот за следење на корупцијата на СЕЛДИ за 2021 година потврдуваат дека
корупцијата во регионот не се намалува. Антикорупцискиот напредок постигнат во
Западен Балкан помеѓу раните 2000-ти и средината на 2010-тите сега е обратен,
бидејќи повеќето мерки за административна корупција укажуваат на зголемување.
Самопријавената вмешаност во корупција во Западен Балкан останува многу висока –
20-40% од граѓаните признаваат дека платиле некаков вид поткуп. Толеранцијата на
корупцијата од страна на пошироката јавност, иако е во опаѓање, сè уште е висока и се
движи меѓу 25% и 40%. Резултатите, исто така, откриваат дека повеќе од половина од
населението изгубило надеж во изводливоста на одговорите на антикорупциската
политика. Така, наодите уште еднаш укажуваат на потребата да се гарантира дека
економските придобивки од поголемата интеграција во ЕУ нема да завршат во џебовите
на мала клика актери заробени од државата. 
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